CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1/2014

Aquisição de área para parcelamento em
terrenos  populares  de  250m²,  para
alienação com preços acessíveis.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal  a realização  de  estudos
visando à aquisição de área, para parcelamento em terrenos populares de 250m²
para alienação com preços acessíveis à população, com objetivo de minimizar a
especulação imobiliária.

É público e notório que o município de Toledo se desenvolve de forma
acelerada e o pujante progresso fez com que os imóveis disponíveis no mercado
sofressem  aumentos  absurdos,  sendo  uma  verdadeira  especulação  imobiliária,
dificultando aos menos favorecidos a possibilidade de aquisição de um imóvel quer
seja  terreno,  quer  seja  a  casa própria  para  realizar  o  sonho de acomodar  suas
famílias com dignidade e “fugir” do aluguel que, diga-se de passagem, também tem
seus  preços  elevados  além da  capacidade  da  grande  maioria  e  estes  terrenos
deverão ser comercializados, somente para pessoas que não possui outro imóvel.

A aquisição de um terreno com preços acessíveis, além de ser uma
reivindicação  dos  nossos  munícipes,  facilitará  para  a  maioria  a  possibilidade  de
construir a própria casa auxiliando, inclusive, na diminuição da lista dos inscritos no
programa “minha casa minha vida”.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2014.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F10AC298F9D2C884E2C86FA2E4435A15 CODIGO DO DOCUMENTO: 003598
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 001/2014
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt